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Haushalt 2021

STADT EMMERICH AM RHEIN

Ø Gesamtergebnisplan

Ø Corona

Ø Verteilmasse, Vorabdotierungen, 
Budgets
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Haushalt 2021

STADT EMMERICH AM RHEIN

in Schlagworten

Ø Coronabedingte Isolierung 3.546.339 EUR

Ø Inanspruchnahme Ausgleichsrücklage 3.405.208 EUR

Ø Kreditaufnahmen 12.636.000 EUR

Ø Keine Erhöhung der Hebesätze

Ø Bauinvestitionen 16.239.200 EUR
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Gesamtergebnisplan 2021-2024

STADT EMMERICH AM RHEIN
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Gesamtergebnisplan 2021-2024

STADT EMMERICH AM RHEIN
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Prognostizierte Haushaltsbelastung 2021

durch die COVID-19-Pandemie

STADT EMMERICH AM RHEIN

Übersicht über die Folgen der Corona Pandemie der Stadt Emmerich am Rhein

Gemäß § 4 Absatz 5 NKF-CIG ist die durch die COVID-19-Pandemie prognostizierte Haushaltsbelastung als außerordentlicher Ertrag in den
Ergebnisplan aufzunehmen, um so die negativen finanziellen Auswirkungen für das Haushaltsjahr 2021 zu isolieren. Durch die Pandemie werden im
Haushaltsjahr 2021 Mindererträge bzw. Mehraufwendungen in Höhe von insgesamt 3,547 Millionen Euro erwartet:

Zeile 
im EP 

Bezeichnung Begründung Ansatz 2021 
aus HH 2020

Ansatz Entwurf 
HH 2021

Differenz

1 Steuern und ähnliche Abgaben Mindererträge Gewerbesteuer 20.500.000 € 19.000.000 € -1.500.000 €

1 Steuern und ähnliche Abgaben Mindererträge Einkommenssteuer 11.052.000 € 10.132.000 € -920.000 €

2 Zuwendungen und allgemeine Umlagen Mindererträge Schlüsselzuweisungen 10.200.000 € 8.854.862 € -1.345.138 €

Coronabedingter Ertragsausfall -3.765.138 €

Zeile 
im EP 

Bezeichnung Begründung Ansatz 2021 
aus HH 2020

Ansatz Entwurf 
HH 2021

Differenz

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen Zusätzlicher Reinigungsaufwand 0 € 68.640 € 68.640 €

13 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen Mehraufwand Gas 0 € 68.000 € 68.000 €

15 Transferaufwendungen Gewerbesteuerumlage 1.688.235 € 1.564.706 € -123.529 €

15 Transferaufwendungen Kreisumlage 14.500.000 € 14.117.000 € -383.000 €

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen Arbeitsschutz, insb. Hygieneartikel 0 € 50.000 € 50.000 €

16 Sonstige ordentliche Aufwendungen Digitalisierung in Schulen und Verwaltung 0 € 101.090 € 101.090 €

Coronabedingte Aufwandskorrektur -218.799 €

Gesamtbetrag -3.546.339 €

Mindererträge

Mehraufwendungen
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Entwicklung Verteilmasse/Vorabdotierungen/Budgets

2019 - 2021
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Verteilmasse

STADT EMMERICH AM RHEIN
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Verteilmasse

STADT EMMERICH AM RHEIN

Ergebnis 2019 Plan 2020 Prognose 2020
bish. Planung

2021
Entwurf 2021

Gewerbesteuer 25.950 20.500 19.300 20.500 19.000

Anteil Einkommen-/Umsatzsteuer 13.611 13.345 12.795 13.807 13.265

Schlüsselzuweisungen 10.006 9.594 9.594 10.200 8.855

Kreisumlag(en) 14.687 15.684 15.489 16.058 15.298
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Verteilmasse

STADT EMMERICH AM RHEIN

Gewerbesteuer
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 Ergebnis 2019 Plan 2020 Prognose 2020 bish. Planung 2021 Entwurf 2021
Vorauszahlungssoll 18.386 18.000 17.100 18.000 17.000
Nachveranlagungen 7.564 2.500 2.200 2.500 2.000
Gesamt 25.950 20.500 19.300 20.500 19.000

in TEUR
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Vorabdotierungen

STADT EMMERICH AM RHEIN

Plan 2019 Plan 2020 bish. Planung 2021Entwurf 2021
Vorabdotierungen 5.608 6.021 5.815 6.141

in TEUR
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Vorabdotierungen

STADT EMMERICH AM RHEIN

0 500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500

Ergebnis 2019

Plan 2020

bish. Planung 2021

Entwurf 2021

Ergebnis 2019 Plan 2020 bish. Planung 2021 Entwurf 2021
KBE 3.798 3.996 3.880 4.031

WfG 564 1.005 964 1.096

Kultur (KKK, PAN) 1.002 899 857 896
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Vorabdotierungen

STADT EMMERICH AM RHEIN

KKK 
Ø Personalkostenübernahme Auszubildende ab 01.08.2021 7,5 T€

Ø Voraussichtlicher Ausgleich Fehlbetrag WP 2021 20,3 T€

WfG
Ø Emmerich im Lichterglanz 100 T€

Ø Verschiebung „Fachkräftekampagne“ von 2020 nach 2021 30 T€

KBE
Ø Ersatzpflanzungen Bäume 36 T€

Ø Unterdeckung Friedhofsgebühren 2020 (in 2021) 65 T€

Ø Aufbau Straßendatenbank 50 T€
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Budgets

STADT EMMERICH AM RHEIN

Plan 2019 Plan 2020 bish. Planung 2021 vorl. Planung 2021 Entwurf 2021
Budgets 33.367 36.443 37.128 37.707 37.419

in TEUR
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Budgets

STADT EMMERICH AM RHEIN

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000

Plan 2019

Plan 2020

bish. Planung 2021
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0100 - FB 1 0401-0402 - FB 4 Jugend 0403-0415 - FB 4 Schule 0700 - FB 7

 Plan 2019 Plan 2020 bish. Plan 2021 Entwurf 2021
0700 - FB 7 2.403 2.595 2.701 1.785
0600 - FB 6 843 989 1.132 1.218
0500 - FB 5 3.531 3.562 3.353 3.697
0403-0415 - FB 4 Schule 3.128 2.955 3.164 3.752
0401-0402 - FB 4 Jugend 10.722 12.598 13.503 12.225
0300 - FB 3 6.868 6.831 6.175 6.633
0200 - FB 2 956 1.009 971 1.128
0100 - FB 1 4.258 5.047 5.224 6.061
Stabsstellen 658 856 905 919

33.367 36.442 37.128 37.418

in TEUR
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Gesamtfinanzplan komprimiert Ansatz 2020 Plan 2021 Fi.Plan 2022 Fi.Plan 2023 Fi.Plan 2024
Einzahlung. a. lfd. Verwaltungstätigkeit 72.562.014,44 71.326.412,03 70.869.680,00 72.334.645,00 73.877.349,00

Auszahlung. a. lfd. Verwaltungstätigkeit -75.250.698,56 -76.254.018,23 -74.092.325,53 -74.506.278,91 -74.678.090,74

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -2.688.684,12 -4.927.606,20 -3.222.645,53 -2.171.633,91 -800.741,74

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 7.991.184,04 7.549.585,04 5.812.223,04 6.819.523,04 4.951.023,04

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit -25.486.613,76 -22.186.093,65 -16.225.201,33 -13.565.884,41 -7.274.531,51

Saldo aus Investitionstätigkeit -17.495.429,72 -14.636.508,61 -10.412.978,29 -6.746.361,37 -2.323.508,47

Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag -20.184.113,84 -19.564.114,81 -13.635.623,82 -8.917.995,28 -3.124.250,21

Aufnahme und Rückflüsse von Darlehen 15.493.000,00 12.636.000,00 10.412.000,00 6.746.000,00 2.323.000,00

Tilgung und Gewährung von Darlehen -2.735.387,07 -1.609.812,16 -2.200.485,03 -2.675.859,01 -2.941.326,23

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 12.757.612,93 11.026.187,84 8.211.514,97 4.070.140,99 -618.326,23

Änderung des Bestandes an eigenen Fina -7.426.500,91 -8.537.926,97 -5.424.108,85 -4.847.854,29 -3.742.576,44
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Investitionsmaßnahmen
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Investitionsmaßnahmen

2021
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Baumaßnahmen 16.239.200
Wette Telder – Umbau 840.000 €

Gebäude Brink – Umbau Gesamtschule 3.500.000 €

Gebäude Paaltjessteege – Umbau Gesamtschule 90.000 €

Gebäude Grollscher Weg – Umbau Gesamtschule 3.000.000 €

Neumarkt 1.300.000 €

Nierenberger-/Duisburger Str. Radweg 1.953.000 €

BÜ-Beseitigung Löwentor 400.000 €

BÜ-Beseitigung ‘s-Heerenbergerst Str. 100.000 €

Deichkrone Vrasselt-Dornick-Praest 200.000 €

Radweg Netterdensche Str. (L90) 150.000 €

Abteistraße/Martinusstraße 437.000 €

Gehweg Lindenallee 262.500 €

Lange Straße 100.000 €

Umgestaltung Geistmarkt 835.000 €

Umgestaltung Kleiner Löwe 139.000 €

Schule im Quartier 250.000 €

Parkdeck Kleiner Wall 1.000.000 €

Straßenentwässerung Bergher Weg 130.000 €

Am Bollwerk 160.000 €

Ausgleichsmaßnahmen Naturschutz 170.000 €

Umbau Dr. Robbers Park Elten 373.000 €
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Investitionsmaßnahmen

2021
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Erwerb Finanzanlagen 4.045.000

"Sondervermögen EGE" 2.000.000

Zuführung Kommunaler Versorgungsrücklagen-Fonds 2.000.000

Erwerb bew. Anlagevermögen und Grdst./Geb. 1.901.894

EDV-Anschaffungen Verwaltung 292.000

EDV-Anschaffungen Schulen 494.940
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Erhaltene 
Zuwendungen im 

Haushaltsplan 
des Jahres: 

2021* 2021 2022 2023 2024 Folgejahre
Investitionsmaßnahme TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

1 2 3 4 5 6

Bahnhofsumfeld 
Planungskosten,
Fahrradboxen - Land

128 - - - -

Deichkrone Vrasselt-
Dornick-Praest - Land

85 420 364 - -

Nierenberger-/Duisburger 
Straße Radweg - Land

548 326 - - -

Radweg Netterdensche 
Str. (L90/Kl.Netter) - Land

50 - - - -

Netterdensche Str. T1-
Radwegern. zw. 
Hansastraße und 
Reekscher Weg - Land

 -  - 250 250  -

Umgestaltung Geistmarkt - 
Land

452 700 700  -  -

Umgestaltung Kleiner 
Löwe - Land

81 117 117  -  -

Schule im Quartier - Land
175 175  -  -  -

Investitionspauschale 1.867 1.880 1.880 1.880 1.880
Schulpauschale 853 860 860 860 860
Sportpauschale 101 101 101 101 101
Feuerschutzpauschale 69 69 69 69 69

Summe 4.409 4.648 4.341 3.160 2.910
* Nicht enthalten sind die im Budget 500 eingeplanten Zuwendungen zur Entlastung von Beitragspflichtigen bei 
Straßenbaumaßnahmen

Voraussichtliche Einzahlungen
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Entwicklung Saldo Finanzplanung/Schuldenstand
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Seit 23.11.2017 keine Kassenkredite mehr erforderlich
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Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit !
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Beschlussvorschlag:
Der Entwurf der Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2021 sowie 
die vorgeschriebenen Anlagen werden zur weiteren Beratung an die 
einzelnen Fachausschüsse verwiesen.

Termine:
Sozialausschuss 19.01.2021
Schulausschuss 21.01.2021
Ausschuss für Umwelt- und Klimaschutz 26.01.2021
Jugendhilfeausschuss 28.01.2021
Ausschuss für Stadtentwicklung 02.02.2021
Haupt- und Finanzausschuss (übrige) 09.02.2021
Haupt- und Finanzausschuss 09.02.2021
Rat (Verabschiedung) 23.02.2021


